[image: image1.png]

МВД России

Управление Министерства внутренних дел России
по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

(Тюменская область)

Отдел Министерства внутренних дел России по г.Нефтеюганску

ПРОТОКОЛ №3
заседания Общественного совета при ОМВД России по г.Нефтеюганску

__________________________________________________________________

08 октября 2019 года                                                                        г. Нефтеюганск

	Председательствовал:
	Врио начальника ОМВД России по г. Нефтеюганску подполковник внутренней службы О.А. Савельев

	Присутствовали:
	Ефимович А.В.,  Емельянов И.А., Надин В.В.,   Ширинов М.А.о.

Секретарь:                        Огрызкова Ю.С.
1. О деятельности органа внутренних дел по профилактике правонарушений и пресечению преступлений за 9 месяцев 2019 года (В соответствии с приказом МВД России от 23 мая 2012 г. № 534 «О Порядке заслушивания общественными советами при Министерстве внутренних дел Российской Федерации и его территориальных органах информации должностных лиц органов внутренних дел Российской Федерации о деятельности органов внутренних дел по пресечению преступлений, охране общественного порядка, обеспечению общественной безопасности и профилактике правонарушений»).
В своем выступлении врио начальника ОМВД России по г. Нефтеюганску О.А. Савельев сообщил общественникам о состоянии оперативной обстановки в городе, а так же доложил об основных положительных и отрицательных показателях в работе полиции. Олег Анатольевич отметил, что в целом Отдел сработал неплохо, по нескольким направлениям деятельности, городская полиция находится выше средне окружного показателя.

Кроме того, подполковник внутренней службы довел до членов Общественного совета статистику раскрываемости преступлений, совершенных в казанный период, осветил информацию о перспективах и планах развития правоохранительной деятельности в городе по итогам 12 месяцев 2019 года.

Кроме того, докладчик отметил, что в отчетном периоде одним из приоритетных направлений деятельности полиции остается работа, направленная на стабилизацию дорожной обстановки. Так же руководитель подчеркнул о проблемных моментах в деятельности ОМВД, в частности по раскрываемости преступлений, а именно мошеннических действий.
От члена Общественного совета Надина В.В. поступило предложение о необходимости увеличить количество проводимых мероприятий с жителями города с целью информирования их о видах и схемах мошеннических действий.

Данное предложение было единогласно поддержано членами Общественного совета.

2. Информация от председателя Общественного совета при ОМВД России по г.Нефтеюганску В.А. Самойлова за 9 месяцев 2019 года.

В своем выступлении председатель Общественного совета при ОМВД России по г.Нефтеюганску В.А. Самойлов акцентировал внимание на наиболее значимых мероприятиях, которые состояли в отчетном периоде при участии и организации представителей общественности и полиции.

За 9 месяцев 2019 года члены Общественного совета при ОМВД России по г.Нефтеюганску приняли участие в проведении 2 оперативных совещаниях, в 5 заседаниях Совета наставников, 3 заседаниях аттестационных комиссий, 46 профилактических рейдах.
С начала текущего года Общественным советом осуществлено 3 проверки условий содержания арестованных и задержанных лиц в ИВС, а также соблюдение их прав и законных интересов со стороны сотрудников полиции. Также общественниками дважды осуществлена проверка Дежурных частей и РЭО ГИБДД.
17 мая совместно с общественным советом при ОМВД, общественными организациями «Офицеры России» во главе с председателем С. Андреевым и «Оперативники Югры», председатель которой является А. Ефимович организован митинг памяти погибшего при исполнении служебных обязанностей в Северо-Кавказском регионе майора милиции О.Р. Геринг, в мероприятии приняли участие весь личный состав ОМВД России по г. Нефтеюганску, ученики «Кадесткой школы», представители органов местного самоуправления, друзья и коллеги погибшего сотрудника.

21 марта член Общественного совета Владимир Надин принял участие во втором этапе Всероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью», в ходе которой общественник и сотрудники полиции распространили и расклеили порядка полутысячи листовок и наклеек. Последние, призывающие отказаться от пагубной привычки, участники акции разместили на транспортных средствах неравнодушных нефтеюганцев.

15 февраля Члены Общественного совета при ОМВД России по г. Нефтеюганску проверили условия содержания арестованных и задержанных лиц в изоляторе временного содержания и специальный приемник для административно задержанных, соблюдение их прав и законных интересов со стороны сотрудников полиции, провели осмотр медицинского кабинета, а также оценили состояние библиотеки. Так же общественниками были проверены все помещения изолятора, оценено качество предоставляемого материально-бытового и медико-санитарного обеспечения. Кроме того, лично задали вопросы заключенным об условиях содержания, качестве питания и в целом о работе стражей правопорядка. В ходе бесед жалоб со стороны содержащихся не поступило.

Аналогичная проверка состоялась 26 марта 2019 года и 8 октября текущего года. 09 октября член Общественного совета В.В. Надин прокомментировал итоги последней проверки ТРК «Юганск», информационный сюжет опубликован в эфире вышеуказанного канала 9.10.2019 года.

26 марта члены Общественного совета во главе с первым руководителем Нефтеюганской полиции проверили организацию работы Дежурной части на предмет оказания госулуг по линии МВД. Замечаний не выявлено.

3. Информация от начальника ОКОН ОМВД России по г.Нефтеюганску Е.И. Пшеничного о проводимой работе в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических веществ.
В своем выступлении начальник ОКОН ОМВД России по г.Нефтеюганску Е.И. Пшеничный отметил, что работа в данном направлении организована и проводится в полном объеме.

Евгений Иванович также довел до общественников информацию о количестве изъятых наркотических веществ в отчетном периоде, о количестве задержанных злоумышленников.

В ходе доклада представители Общественного совета задали вопрос начальнику ОКОН о состоянии работы, связанной с реализацией лекарственных препаратов, в одной из аптек города. Евгений Иванович рассказал, что данная деятельность пресечена, а изменения, которые планируется внести в Уголовный Кодекс РФ в начале 2020 года, позволят привлечь владельцев данного учреждения к уголовной ответственности.

Также Евгений Иванович поблагодарил общественников за активное участие в проведении мероприятий, направленных на пресечение употребления и сбыта наркотических веществ на обслуживаемой территории.
4. Об организационных вопросах Общественного совета при ОМВД России по г.Нефтеюганску:

4.1. О формировании нового состава при ОМВД России по г.Нефтеюганску.
Собравшиеся обсудили вопрос формирования нового состава при ОМВД России по г.Нефтеюганску. присутствующие члены Общественного совета высказали желание продолжить работу в текущем составе.

5. Посещение ИВС ОМВД России по г.Нефтеюганску (в соответствии с приказом МВД РФ от 02 августа 2012 г. № 754 г.)
В завершение заседания ОС при ОМВД России по г.Нефтеюганску, члены Общественного совета во главе с врио начальника Савельевым О.А. Изолятор Временного Содержания, где осуществили проверку условий содержания задержанных и арестованных. В ходе бесед, жалоб с их стороны на действия сотрудников полиции и условия содержания не поступило.

РЕШЕНИЕ:

1. Считать работу Отдела МВД России по г. Нефтеюганску за 9 месяцев 2019 года удовлетворительной.

2. Считать работу Общественного совета при ОМВД России по                               г. Нефтеюганску удовлетворительной, продолжить работу согласно плана работы Общественного совета на 2019 год.
3. Продолжить участие членов Общественного совета в проводимых ОМВД информационно-пропагандистских мероприятиях.

4. На постоянной основе членам Общественного совета принимать участие в проводимых встречах с представителями национальных общественных организаций.

5. Огрызковой Ю.С.: осуществить формирование нового состава Общественного совета при ОМВД России по г.Нефтеюганску.
Врио начальника ОМВД России  по г.Нефтеюганску

подполковник внутренней службы                                                                       О.А. Савельев

Председатель Общественного совета

              В.А. Самойлов
Секретарь заседания                                                                           Ю.С. Огрызкова